
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  N.  109   DEL  14/11/2023

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE E DELL'ELENCO ANNUALE DEI 

LAVORI  PUBBLICI  2024-2026,  E  CONTESTUALE  ADOZIONE  DEL  PROGRAMMA 

TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024-2026.

L'anno  (2023) addì quattordici  (14) del  mese di  Novembre alle  ore 15:00 in  Alfonsine 
presso la Residenza Comunale e nell’apposita Sala delle adunanze.

Convocata a cura del Sindaco Graziani Riccardo si è oggi riunita la Giunta Comunale con 
l'intervento dei Signori:

Presenti Assenti
1 Graziani Riccardo Sindaco X
2 Vardigli Elisa Vice Sindaco X
3 Marangoni Valentina Assessore X
4 Contoli Roberta Assessore X
5 Laudini Roberto Assessore X
6 Antonellini Angelo Assessore X

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Gironella Fabiola il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  il  Sindaco  Graziani  Riccardo  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Segretario Generale al fine di attestare la loro 
corrispondenza con i documenti approvati.



OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE E DELL'ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI  PUBBLICI  2024-2026,  E  CONTESTUALE  ADOZIONE  DEL  PROGRAMMA 
TREINNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024-2026.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• l'art. 37, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che “Le stazioni appaltanti e gli  

enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e programma triennale degli  
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e  
in  coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  che  disciplinano  la  
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”;

• il medesimo art. 37, comma 1, alla lett. b) dispone inoltre che  “Le  stazioni appaltanti  e gli enti  
concedenti approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nell’annualità e specifica per  
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque  
disponibile”;

• il comma 2 del suddetto art.37 sancisce che “ Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi  
aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori,  compresi  quelli  complessi  e  da  realizzare  tramite  
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia  
di  cui  all’articolo  50,  comma 1,  lettera  a).  I  lavori  di  importo pari  o  superiore  alla  soglia  di  
rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a),  sono inseriti  nell’elenco triennale  
dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale  
dopo  l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della  progettazione.  I  lavori  di  manutenzione  
ordinaria  superiori  alla  soglia  indicata  nel  secondo periodo sono inseriti  nell’elenco triennale  
anche  in  assenza  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali.  I  lavori,  servizi  e  
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”;

• il comma 3 del suddetto art.37 sancisce che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i  
relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia  
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;

• “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e  
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici” (art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023);

Preso atto dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che reca la disciplina di attuazione dell’art. 37, 
comma 6, del codice; 

Richiamati in particolare:
• l’art. 3, comma 2,  del suddetto Allegato, che elenca  le schede che compongono gli schemi per la 

programmazione triennale dei lavori pubblici:
a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per  

annualità e fonte di finanziamento;
b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;



c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi  
disponibili  per  insussistenza  dell'interesse  pubblico  al  completamento  di  un'opera  pubblica 
incompiuta.  Sono,  altresì,  indicati  i  beni  immobili  nella  disponibilità  della stazione appaltante  o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia  
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;

d) D:  elenco  dei  lavori  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro  
individuazione;

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

f) F:  elenco  dei  lavori  presenti  nel  precedente  elenco  annuale  nei  casi  previsti  dal  comma  3  
dell'articolo 5, comma 3.

• l’art.  6, comma 2,  del suddetto Allegato, che elenca  le schede che compongono gli schemi per la 
programmazione triennale degli acquisti e forniture:

a) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità  
e fonte di finanziamento;

b) H:  elenco  degli  acquisti  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro 
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli  
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

c) I:  elenco  degli  acquisti  presenti  nella  precedente  programmazione  triennale  nei  casi  previsti  
dall’articolo 7, comma 3.

Ritenuto di nominare, quale referente per il  programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici,  
nonché  per  il  Programma  triennale degli  acquisti  di  forniture  e  servizi,  il  Dott.  Rodolfo  Gaudenzi, 
Responsabile dell’Area Tecnica  della  Gestione  Associata LL.PP.  di Alfonsine, Cotignola e Fusignano;

Precisato che ai sensi dell’art. 6, comma 12 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, l’elenco delle acquisizioni  
di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le stazioni appaltanti prevedono di 
inserire nel programma triennale, è comunicato dalle medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al  
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n.  
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

Preso atto che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro,  
comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, da trasmettere al Tavolo  
tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Esaminato lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici per il triennio  2024-
2026, redatto in conformità allo schema tipo sopra citato dal Responsabile dell’Area Tecnica della  Gestione 
Associata  LL.PP.  di  Alfonsine,  Cotignola  e  Fusignano che,  allegato,  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto (Allegato A);

Esaminato, altresì, lo schema del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché il relativo 
elenco  annuale  per  il  triennio 2024-2026,  redatto  in  conformità  allo  schema  tipo  sopra  citato  dal 
Responsabile dell’Area Tecnica della Gestione  Associata LL.PP. di Alfonsine, Cotignola e Fusignano,  che, 
allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B);



Visti:
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
 l’Allegato I.5 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 lo statuto comunale;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  responsabile  dell'Area  Tecnica Gestione  Associata  LLPP – Alfonsine, 
Cotignola  e  Fusignano, in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del  responsabile  responsabile  dell'Unione dei 
comuni della Bassa Romagna, Area servizi finanziari, Settore ragioneria,  Servizio comuni di Fusignano e 
Alfonsine, in  ordine  alla  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del  TUEL  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, allegati alla presente deliberazione;

A voti unanimi palesemente espressi;

DELIBERA

1) per i  motivi  di cui in premessa,  di  individuare il  Dott.  Rodolfo Gaudenzi, Responsabile dell’Area 
Tecnica della  Gestione  Associata LL.PP.  di Alfonsine, Cotignola e Fusignano, quale referente a cui  
affidare la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione  triennale dei lavori  
pubblici  per  gli  anni  2024/2026 ed elenco annuale  2024,  il  programma  triennale degli  acquisti  di 
forniture e servizi per gli anni 2024/2026, nonché i relativi aggiornamenti annuali;

2) di  adottare,  ai  sensi  dell’art.  37,  commi 1  e 2 del   D.Lgs.  n.  36/2023, lo schema del programma 
triennale  delle  opere  pubbliche  2024-2026 ed  il  relativo  elenco  annuale  2024,  redatti  ai  sensi 
dell’Allegato I.5 del medesimo decreto che, allegato sotto la lettera A, costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

3) di pubblicare lo schema di cui al punto 2), prima dell'approvazione, per almeno 30 giorni consecutivi,  
sul  profilo  committente  on-line  del  comune  e  sull’Albo  Pretorio  on-line  del  comune,  unitamente  
all'avviso a firma del responsabile dell'Area Tecnica Gestione Associata LLPP – Alfonsine, Cotignola  
e  Fusignano,  per  consentire  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  entro  trenta  giorni  dalla  
pubblicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

4) di  adottare,  ai  sensi  dell’art.  37,  commi  1 e 3 del   D.Lgs.  n.  36/2023, lo schema del  programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2024-2026, redatto ai sensi dell’Allegato 
I.5  del medesimo decreto che, allegato sotto la  lettera  B,  costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

5) di pubblicare lo schema di cui al punto 4), prima dell'approvazione, per almeno 30 giorni consecutivi,  
sul  profilo  committente  on-line  del  comune  e  sull’Albo  Pretorio  on-line  del  comune,  unitamente 
all'avviso a firma del responsabile dell'Area Tecnica Gestione Associata LLPP – Alfonsine, Cotignola 
e  Fusignano,  per  consentire  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  entro  trenta  giorni  dalla 
pubblicazione;



6) di  dare  atto  che  il  suddetto  programma  è  adottato  nel  rispetto  delle  norme  relative  alla 
programmazione economico-finanziaria degli enti locali;

7) di dare atto che il suddetto programma è adottato e sarà di riferimento ai documenti programmatori;

8) di dare atto che l' approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 
lavori, con gli eventuali aggiornamenti,  avverrà  iene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza 
delle  consultazioni,  ovvero,  comunque,  in  assenza  delle  consultazioni,  entro  sessanta  giorni  dalla 
pubblicazione sul  profilo  committente  del  programma  triennale  e  elenco  annuale  adottato  con  la  
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

9) di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione  palesemente  espressa,  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000  per  consentire 
l'immediata affissione on line dei documenti di cui al punto 2) e 4).



Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Graziani Riccardo Dott.ssa Gironella Fabiola


	DELIBERAZIONE N. 109 DEL 14/11/2023

